27. « Isabella princeps inter conjugales leges

Mauros et Judæos Lusitani regni finibus deturbari jubebat voti pervicax, qui pertidam gentem tueretur a Christianis institutis abhorrentem, ei ut thoro jungeretur adduci non posse », et intra: « ad Isabellæ gratiam promerendum ægre quidem, sed datum tamen, ut novo edicto, quod sub hujus anni finem promulgatum est, Mauri et Judæi omnes juberentur finibus Lusitaniæ abscedere servitutis metu proposito, si qui post designatum tempus restitissent, solum antea pœna nova lege sanciri placuit. Mauri quidem in Africam continuo sine recusatione transmiserunt, Judæis non eadem facultas extitit, quibus paulo post novo edicto filii sunt detracti, quatuordecim annis minores, atque salutaribus aquis per vim adhibiti; insolens decretum a legibus et institutis Christianis abhorrens maxime: malo cogas homines Christiana sacra suscipere, libertate celo data in re omnium gravissima spoliis, quos Deus sui arbitrii esse voluit? grave id piaculum sit, ac ne filios quidem parentibus eo studio abstrahere liceat: in utroque tamen gens Lusitana peccavit, pueris enimvero sine voluntate parentum ad Baptisma violenter raptis, atque majoribus nalu ut Christo darent nomina convitiis et contumelia vexatis, ac nominatim discedendi facultate per fraudem sublata, cujus necessitas erat imposita: ita plerique servitutis metu dederunt manus, quidam sincera voluntate, pars multo maxima tempori servientes animo simulato, cujus deinde clara documenta extiterunt: multi ad patriam superstitionem, quam rejecisse visi erant, cum ignominia Christiani nominis reversi. Ergo Judæi variis modis et indignis sunt in Lusitania vexati ».

28. *Commendat Pontifex Lusitani regis consilia de Africana expeditione conficienda*. — Propaganda in Africa fidei studio idem rex Emmanuel, Georgio episcopo Albanensi interprete, Pontifici significavit expeditionis ad Mauros debellandos conficiendæ consilia, quæ maxime commendavit Alexander, ac indulgentias¹ illius sacra signa secuturis, tum iis, qui in sumptus bellicosos duos argenteos denarios conferrent, concessit.

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Cum charissimus in Christo filius noster Emmanuel Portugalliæ et Algarbiorum rex illustris, sicut nobis nuper tam per litteras suas, quam per venerabilem fratrem nostrum Georgium episcopum Albanensem cardinalem Ulixbonensem nuncupatum fecit exponi, suorum progenitorum vestigia secutus, decreverit ex ejus pia et innata erga Christianam religionem devotione adversus infideles Africae, illorumque depressionem omnino bellum movere, et personaliter cum valido exercitu ad partes illas trans-

¹ Surit. ibi sup. — ² M. — XXVI, c. 12. — ³ Osor. l. 1. — ⁴ Mariana. l. XXVI, c. 13. — ⁵ Mariana. Geograph. l. XXVI, c. 13.

¹ Lib. VII. Bull. secr. p. 370.

frelare, firma spe fiduciaque conceptis, quod auxiliante Altissimo regum Rege exinde optatam victoriam et expugnationem consequetur cum infidelium eorundem saltem pro aliqua parte ad fidem Catholicam conversione: nos attendentes quia ad ipsius Africae et infidelium expugnationem, et tantam fidei praefatae exaltationem praefato regi, qui in prosecutione tanti belli intolerabiles impensas subire de necessitate cogetur, non suppetunt facultates, sed expedit lum a Portugalliae, quae erga fidem Catholicam devotissima existit, et Algarbiorum regnis, aliisque ipsius regis dominiis, quam ab aliarum nationum fidelibus propugnatores et bellatores, aliaque auxilia exquirere, et opus ipsum pium et plurimum meritorium, ipsique Deo gratum et acceptum arbitrantes, ut rex praefatus Deo favente suum pium et laudabile propositum ad hujusmodi effectum perducere valeat, Christi fidelium eorundem convocato auxilio, quantum in nobis est, operari volentes, auctoritate omnipotentis Dei, cuius vires, quamvis immeriti, gerimus in terris, hortamur, requirimus et monemus universos Christi fideles, praesertim nationis Portugallensis, ut eidem regi ad hujusmodi expugnationem ac tantam fidei exaltationem cum personis suis pro sua possibilitate viriliter et indesinenter assistant, et illius exemplo, qui pro nobis mortem non abnuvit, tollant in cordibus suis crucem, et illi ex eisdem fidelibus, qui ad hoc idonei existunt, dictum regem, imo verius Salvatorem praefatum sequantur, et pro illius nominis gloria, et infidelium praedictorum fidei hostium expugnatione mortis periculo se exponere non formident». Et infra :

29. « Et quia contingere poterit, quod plerique dictum bellum sequentes infirmabuntur, et Christi fidelium subsidiis pro eorum curandis infirmitatibus indigebunt, volumus quod omnes utriusque sexus Christi fideles, qui duo regalia argentea dictae monetae pro ipsis infirmis curandis, ac etiam aedificandis Ecclesiis in locis, quae per ipsos militantes ab ipsorum infidelium manibus rapiantur, et ornamentis Ecclesiasticis pro divinis inibi celebrandis officiis pie erogantium, ac omnes et singuli defuncti sive viventes, pro quibus singulis defunctis singula duo regalia argentea dictae monetae pro dietis infirmis curandis, sive reparandis Ecclesiis praefatis, ut praemittitur, pie erogata fuerint, in omnibus suffragiis, precibus, elemosynis, jejuniis, orationibus, disciplinis et ceteris omnibus spiritalibus bonis, quae fieri et fieri poterunt in tota universali Christi militante Ecclesia, et omnibus membris ejusdem, participes in perpetuum fieri, etc. Datum Romae apud S. Petrum anno m^ocx^ocxvi, idib. Septembris, Pontificatus nostri anno v ».

30. *Indiarum imperium comparare statuunt*

Lusitani. — Hoc etiam anno, ut refert Jo. Barrosius¹, cum Emmanuel Lusitaniae rex tuendo amplificandoque animum adiecisset imperio suo, inito apud Montem-Majorem procerum coetu in disquisitionem vocavit, an captum lot annorum flexu de pandendo ad Indias Orientales aditu consilium more majorum, qui Lusitano Guineae titulos conjunxerant, esset provehendum. Repugnarunt plerique sapientes, qui Indiae longissimis locorum intervallis submotae dominatum nonnullis maximis difficultatibus comparari posse, nec partum retineri censebant, regnique distractas vires ita debilitatum iri, ut tuendae Lusitaniae impares forent: patefactis etiam Indiis novos aemulos earum imperii concitatum iri. Parte alia permulcebant aliorum animos ingentes spes incogniti imperii partaeque ex patefacta Guinea opes ad majora Orientem versus conquirenda urgebant: quorum studiis animatus rex Emmanuel morem majorum, qui rem Lusitanam auverant, sequi decrevit, cum Ferdinandus pater Capitis-Viridis insulas aperuisset, atque Henricus patruus Guineae imperium Lusitano adjunxisset: ac demum adversus sapientum consulta respondit, divinum Numen tuendi Indici imperii vim rationemque idoneam suppeditaturum, si eas Lusitanis patefaceret. Qua in re sane divina vis suspicienda est, quae adeo Emmanuelis mentem animumque ad incognita Indiarum conquirenda regna immenso pante discreta Oceano penetrandapermoverit, cum maximis Caesaribus ac regibus ad Syriam ex infidelium manibus viudicandam tuendamve ob intervalla locorum longe minora, animos atque audaciam viderimus defuisse. Tradita autem est ab Emmanuele rege Bartholomaeo Diaz, qui antea caput Bonae-Spe luslaverat, provincia construendarum navium, quae validissima compage assilientium fluctuum vim tempestatesque eluderent. Ut vero proximo anno instructa classis, qua Indiae patefactae sunt, Ulissipone solverit, dicitur inferius.

31. *De permittendo conjugio religiosis equitibus actum.* — Interea Emmanuel cum equestres familias in Lusitania admodum a pristina pietate descivisse intueretur; atque equites, qui fidem Christo publice dederant, nulla unquam libidine commaculatum iri, fœdis scortorum amoribus irretitos, consulere earum familiarum dignitati, atque animarum saluti putavit, si a Pontifice impetraret, ut aggregandis in posterum militiae Jesu Christi, aliisque sodalitiis equestribus, excepto Hospitalariorum Ordine, uxores ducere liceret, ex quo an graviora mala pullularint ambigit Osorius²:

32. « Emmanuel, inquit, cum videret quod discrimen impenderet tam militibus hujus Ordinis, quam reliquorum omnium (si enim contra

¹ Barros, dec. 1. Astal. IV c. 1 Osor. l. 1. Maff. l. 1. — ² Osor. l. 1.

fidem Christo obligatam libidinem minime refranarent, necesse erat ut scelus nefarium susciperent, et simul ne illis, qui ex religiosis militibus nascerentur esset illa macula generis inusita quae nobis omnibus, quamvis sint nobilissimis parentibus procreati subeunda est) postulavit ab Alexandro Pontifice maximo, ut solveret ea perpetuae castitatis religione omnes equites Lusitanos, qui deinceps alicujus religiosae militiae sacramento tenerentur: illi namque qui jam erant solemnibus voti religione constricti fieri non poterat, ut salva ipsius religionis fide eandem licentiam impetrarent. Concessit id regi Pontifex, atque deinceps licuit omnibus, qui in aliquam religiosam militiam ascriberentur, uxores ducere, exceptis solum Hospitalensis Ordinis equitibus, qui, in quibuscumque partibus sint, eadem perpetuae castitatis religione constringuntur». Extat ea de re Diploma Pontificium¹:

33. « Ad perpetuam rei memoriam.

« Sane pro parte charissimi in Christo filii nostri Emmanuelis Portugalliae et Algarbiorum regis illustris nobis nuper exhibita petitio continebat, quod in regnis praedictis, in quibus militiae Jesu Christi, et de Avis Cisterciensis Ordinis pro infidelium expugnatione et depressione ad militandum contra eos ab eorum primava fundatione institutae fore noscuntur, milites dictarum militiarum pro majori parte, continentiae et castitatis volo, quod in eorum professione emittunt, contempto, concubinas etiam plures, et in eorum ac praepTORIARUM ET PRIORATUUM dictarum militiarum propriis domibus et locis, non sine magno religionis opprobrio, publice tenere et eis cohabitare, ac etiam adulteria cum aliis mulieribus conjugatis committere non verentur: ex quo ab eorundem regnorum incolis et habitatoribus maximo odio habentur, dissensiones et inimicitiae oriuntur, diversa scandala quotidie concitantur, ac non parva militum eorundem imminent pericula animarum. Verum si statueretur et ordinaretur, quod deinceps perpetuis futuris temporibus in dictis militiis profiteri volentes professionem solitam et quoad continentiae votum matrimoniale, prout milites Militiae sancti Jacobi de Spalva Ordinis S. Augustini emittunt, emittere deberent, et ad eorum inslar matrimonium contrahere possent, et hoc perfecto, incontinentiae, adulterii, odiis, dissensionibus, inimiciis, scandalis, et animarum periculis hujusmodi obviaretur, ac nulli nobiles regnorum eorundem, qui militiis praedictis adversus ipsos infideles plurimum utiles et fructuosi essent, videntes se matrimonium contrahere posse ad profitendum in dictis militiis inducerentur, ac quamplures nobiles mulieres, quae cum difficultate nuptui tradi possunt, cum eisdem mili-